

収入・支出の状況

業務粗利益等

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間（2021年9月中間期）			当中間会計期間（2022年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	16,084 (13)	4,209	20,280	17,781 (13)	5,289	23,057
資金調達費用	363	482 (13)	831	218	2,118 (13)	2,323
資金運用収支	15,721	3,727	19,448	17,563	3,171	20,734
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	5,264	128	5,393	5,096	228	5,325
役務取引等費用	1,994	52	2,047	1,955	57	2,013
役務取引等収支	3,270	76	3,346	3,141	171	3,312
その他業務収益	1,350	2,286	3,636	5,662	3,676	9,338
その他業務費用	1,076	1,514	2,591	6,542	4,328	10,870
その他業務収支	273	771	1,045	△879	△652	△1,532
業務粗利益	19,264	4,575	23,840	19,824	2,690	22,514
業務粗利益率	0.85	1.89	0.99	0.79	1.04	0.84
業務純益			7,308			6,630
実質業務純益			7,308			6,630
コア業務純益			7,793			17,241
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）			6,448			15,054

- (注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は「国際業務部門」に含めております。
 2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息（内書き）であり、「計」より控除しております。
 3.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

		前中間会計期間（2021年9月中間期）			当中間会計期間（2022年9月中間期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	4,504,366 (226,322)	481,367	4,759,412	5,000,089 (205,671)	511,945	5,306,363
	利息	16,084 (13)	4,209	20,280	17,781 (13)	5,289	23,057
	利回り	0.71	1.74	0.84	0.70	2.06	0.86
うち貸出金	平均残高	2,781,291	250,195	3,031,487	2,938,553	308,965	3,247,518
	利息	11,795	1,358	13,154	11,888	3,072	14,960
	利回り	0.84	1.08	0.86	0.80	1.98	0.91
うち有価証券	平均残高	1,046,956	196,743	1,243,699	1,001,986	165,699	1,167,685
	利息	3,972	2,715	6,687	5,245	2,122	7,368
	利回り	0.75	2.75	1.07	1.04	2.55	1.25
うち預け金等	平均残高	424,173	26,570	450,743	823,292	30,068	853,360
	利息	198	△10	188	563	8	571
	利回り	0.09	△0.07	0.08	0.13	0.05	0.13
資金調達勘定	平均残高	4,858,393	478,772 (226,322)	5,110,843	5,060,391	508,078 (205,671)	5,362,799
	利息	363	482 (13)	831	218	2,118 (13)	2,323
	利回り	0.01	0.20	0.03	0.00	0.83	0.08
うち預金	平均残高	4,390,918	130,371	4,521,289	4,457,361	192,290	4,649,651
	利息	76	152	229	86	920	1,007
	利回り	0.00	0.23	0.01	0.00	0.95	0.04
うち譲渡性預金	平均残高	93,002	500	93,502	86,157	670	86,827
	利息	7	0	7	8	0	8
	利回り	0.01	0.05	0.01	0.01	0.06	0.01
うち借入金等	平均残高	369,614	121,085	490,700	512,311	109,192	621,503
	利息	5	116	122	0	847	847
	利回り	0.00	0.19	0.05	0.00	1.54	0.27

- (注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前中間会計期間505,703百万円、当中間会計期間220,846百万円）を控除して表示しております。
 2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前中間会計期間232百万円、当中間会計期間318百万円）を控除して表示しております。
 3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高（内書き）及び利息（内書き）であり、「計」より控除しております。
 4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
 5.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2021年9月中間期）			当中間会計期間（2022年9月中間期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	1,248	△ 145	1,477	1,769	267	2,328
	利率による増減	△ 1,129	608	△ 890	△ 72	812	449
	純 増 減	119	463	586	1,697	1,079	2,777
うち貸出金	残高による増減	576	16	611	666	319	936
	利率による増減	△ 597	△ 299	△ 916	△ 573	1,394	869
	純 増 減	△ 21	△ 283	△ 305	92	1,713	1,806
うち有価証券	残高による増減	52	△ 183	△ 26	△ 170	△ 428	△ 408
	利率による増減	17	859	772	1,442	△ 163	1,088
	純 増 減	69	676	745	1,272	△ 592	680
うち預け金等	残高による増減	105	△ 0	81	186	△ 1	167
	利率による増減	△ 14	4	13	178	19	215
	純 増 減	91	3	95	364	18	383
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	19	△ 50	81	14	29	40
	利率による増減	3	△ 577	△ 682	△ 159	1,606	1,451
	純 増 減	22	△ 628	△ 601	△ 144	1,635	1,491
うち預金	残高による増減	7	46	30	0	72	6
	利率による増減	△ 44	△ 186	△ 207	8	695	771
	純 増 減	△ 36	△ 140	△ 177	9	768	777
うち譲渡性預金	残高による増減	0	△ 0	△ 0	△ 0	0	△ 0
	利率による増減	△ 1	0	△ 1	0	0	0
	純 増 減	△ 1	△ 0	△ 1	0	0	0
うち借入金等	残高による増減	0	△ 49	△ 36	2	△ 11	32
	利率による増減	12	△ 287	△ 287	△ 7	742	693
	純 増 減	12	△ 337	△ 324	△ 5	731	725

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2021年9月中間期）			当中間会計期間（2022年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	5,264	128	5,393	5,096	228	5,325
うち預金・貸出業務	1,080	20	1,101	1,339	118	1,457
うち為替業務	1,559	85	1,645	1,306	80	1,387
うち証券業務	916	—	916	637	—	637
うち代理業務	43	—	43	46	—	46
役務取引等費用	1,994	52	2,047	1,955	57	2,013
うち為替業務	316	8	324	182	7	190

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2021年9月中間期）			当中間会計期間（2022年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	1,350	2,286	3,636	5,662	3,676	9,338
うち外国為替売買益	—	1,073	1,073	—	3,735	3,735
うち商品有価証券売却益	5	—	5	1	—	1
うち国債等債券売却益	1,175	930	2,106	223	36	259
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	169	282	451	5,436	△94	5,341
その他業務費用	1,076	1,514	2,591	6,542	4,328	10,870
うち商品有価証券売却損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券売却損	1,076	1,514	2,591	6,507	4,328	10,835
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	0	—	0	35	—	35
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—